
 

 

 
  
  
  

  
  

 COMUNE DI ORISTANO 
 Comuni de Aristanis 

  
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 3 del 12/01/2026 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

ANNUALITÀ 2026 
 
 
L'anno duemilaventisei addì dodici del mese di gennaio alle ore 12:00, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Dott. Massimiliano Sanna la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Dott. Antonio Ara. 
 
Intervengono i Signori: 
 
N° Qualifica Nome Presente Assente 
1 Sindaco SANNA MASSIMILIANO X  
2 Vice Sindaco ZEDDA MARIA BONARIA X  
3 Assessore CUCCU IVANO X  
4 Assessore DE SENEEN VALENTINA X  
5 Assessore FRANCESCHI ANTONIO X  
6 Assessore LICHERI GIANFRANCO X  
7 Assessore MURRU CARMEN X  
8 Assessore PREVETE SIMONE PIETRO X  
 
 

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento. 
 
 



 

 

La Giunta comunale 
Su proposta dell'Assessore al Bilancio e alla Programmazione Simone Pietro Prevete; 
Premesso che: 

• l’art. 4 del D.Lgs. 14.03.2011 n. 23, avente ad oggetto "Disposizioni in materia di 
federalismo fiscale municipale", ha introdotto la possibilità di istituire con 
deliberazione del Consiglio Comunale un'imposta di soggiorno a carico di coloro che 
alloggiano nelle strutture ricettive situate nel territorio comunale "da applicare 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di 
soggiorno; 

• il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 
quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione 
e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici 
locali. 

Richiamati i seguenti atti: 

• la deliberazione del Consiglio comunale. n. 17 del 29.03.2019 con la quale il Comune 
di Oristano ha istituito l’imposta di soggiorno e approvato il relativo regolamento di 
gestione successivamente modificato con la deliberazione del Consiglio comunale. 
n.7 del 08.02.2022; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 268 del 10.12.2019 con cui sono state 
approvate le tariffe attualmente in vigore; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera f), del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
spetta al Consiglio comunale l'istituzione e l'ordinamento dei tributi con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, la cui determinazione rimane, quindi, di competenza 
della Giunta Comunale; 
Ritenuto di determinare le tariffe dell'Imposta di Soggiorno per l'anno 2026, per persona e 
per notte, come di seguito riportato: 

• esercizi alberghieri cat. 4 stelle o superiore - Tariffa 3,00 euro a persona per singolo 
pernottamento; 

• esercizi alberghieri cat. 3 stelle o inferiore - Tariffa 2,00 euro a persona per singolo 
pernottamento; 

• esercizi extra alberghieri e “locazioni turistiche” - Tariffa 1,50 euro a persona per 
singolo pernottamento; 

• aree sosta camper e ricettività all’aperto - Tariffa 1,00 euro a persona per singolo 
pernottamento; 

Visti: 

• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267-"Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" 
e successive modifiche e integrazioni; 

• la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Richiamata la norma del comma 15 quater dell'art. 13 del decreto legge n. 201 del 2011 
(inserita dall'art. 15 bis del Decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 
giugno 2019, n. 58) in materia di efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali, a mente della quale a decorrere dall’anno di 
imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all’imposta di 



 

 

soggiorno hanno effetto dal 1° giorno del 2° mese successivo a quello della loro 
pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15; 
Considerata l'opportunità di dare al presente atto immediata eseguibilità anche in relazione 
ai tempi di entrata in vigore stabiliti dalla legge; 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, espressi dalla Dirigente del Settore Programmazione e 
gestione delle risorse Dott.ssa Maria Rimedia; 
Con votazione unanime palese 

Delibera 
 Di dare atto che la premessa del presente atto deve intendersi qui riportata in quanto 

parte integrante del dispositivo; 
 Di determinare e approvare le tariffe dell'Imposta di Soggiorno per il Comune di 

Oristano per l'anno 2026, per ogni pernottamento e per ogni persona non residente, 
nella misura stabilita in premessa e di seguito riportata: 

• esercizi alberghieri cat. 4 stelle o superiore - Tariffa 3,00 euro a persona per 
singolo pernottamento; 

• esercizi alberghieri cat. 3 stelle o inferiore - Tariffa 2,00 euro a persona per 
singolo pernottamento; 

• esercizi extra alberghieri e “locazioni turistiche” - Tariffa 1,50 euro a persona 
per singolo pernottamento; 

• aree sosta camper e ricettività all’aperto - Tariffa 1,00 euro a persona per 
singolo pernottamento; 

 Di dare atto che le suddette tariffe dovranno applicarsi conformemente a quanto 
stabilito nel "Regolamento per l’applicazione dell'imposta di Soggiorno" del Comune 
di Oristano anche in relazione alle esenzioni e alle agevolazioni stabilite dall'art. 5 
dello stesso regolamento comunale; 

 Di dare atto altresì che per gli esercizi finanziari successivi al 2026, qualora non 
venisse adottato analogo provvedimento, rimarranno confermate, ai sensi dell'art. 1, 
comma 169, della Legge n. 296/2006, le misure di imposta applicate con il presente 
atto; 

 Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, il presente atto 
iimmediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, stante l'urgenza di porre in essere gli atti necessari e conseguenti alla 
presente deliberazione. 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. Massimiliano Sanna Dott. Antonio Ara 
(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


